会 議 録

第２回定例会

開会 平成２７年４月２１日

教育委員会会議録

１ 開 会 平成２７年４月２１日 午前１０時００分

２ 閉 会 平成２７年４月２１日 午前１０時４５分

３ 出席委員 委員長 松重 和美

委 員 坂口 裕昭

委 員 三牧 千鶴子

委 員（教育長）佐野 義行

４ 出 席 者 副 教 育 長 小原 直樹

教 育 次 長 清水 敏彦

教 育 次 長 栗洲 敬司

教 職 員 課 副 課 長 原 政敏

学 校 政 策 課 長 草野 純一

人権教育課いじめ問題等対策室長 小林 良章

教 育 総 務 課 長 桒原 孝司

教 育 総 務 課 副 課 長 阿部 淳子

- 1 -

［開 会］

委員長 定例会を開会する旨を告げる。

［議 事］

委員長 議案２号、３号、６号、８号、９号を非公開として差し支えないかを各委

員に諮る。

各委員 異議なし。

委員長 そのように取り計らうこととし、議事に入ることを告げる。

《協議事項１ 平成２８年度徳島県公立学校教員採用候補者選考審査要綱について》

委員長 説明を求める。

教職員課副課長 内容等を説明する。

〈質 疑〉

委員長：小学校教諭の英語実技は、1分間の自己紹介とのことだが、質疑応答ではなく、

紹介のみか。

教職員課副課長：そうである。初めてということで、あまりハードルを上げずに進め

ていきたい。

委員長 協議事項１を議案第１０号として付議してよいかを諮る。

各委員 異議なし

委員長 議案第１０号を原案どおり決定してよいかを諮る。

各委員 異議なし

委員長 議案第１０号を原案どおり決定する旨を告げる。

《議案第４号 平成２８年度使用教科用図書に係る徳島県教育委員会基本方針について》

委員長 説明を求める。

学校政策課長 内容等を説明する。

〈質 疑〉

- 2 -

委員長：教科書採択が４年ごとに行われるのは全国一律か。

学校政策課長：「義務教育諸学校の教科用図書の無償措置に関する法律施行令」第１

４条により、同一の教科用図書を採択する期間は、附則第９条に規定

する教科用図書を採択する場合を除き、４年とあるため、教科書採択

は全国一律に行われている。

委員長 議案第４号を原案どおり決定してよいかを諮る。

各委員 異議なし。

委員長 議案第４号を原案どおり決定する旨を告げる。

《議案第５号 徳島県教科用図書選定審議会への諮問事項について》

委員長 説明を求める。

学校政策課長 内容等を説明する。

〈質 疑〉

特になし

委員長 議案第５号を原案どおり決定してよいかを諮る。

各委員 異議なし。

委員長 議案第５号を原案どおり決定する旨を告げる。

《議案第７号 徳島県立高等学校総合寄宿舎の設置及び管理に関する条例の一部を

改正する条例の施行期日を定める規則について》

委員長 説明を求める。

学校政策課長 内容等を説明する

〈質 疑〉

特になし

委員長 議案第７号を原案どおり決定してよいかを諮る。

各委員 異議なし。

- 3 -

委員長 議案第７号を原案どおり決定する旨を告げる。

［閉 会］

委員長 本日の議事が全て終了したので閉会する旨を告げる。

閉 会 午前１０時４５分